- ***Peculium castrense.***

Esta modalidad de peculio, configurada institucionalmente durante época imperial, supone ya una consagración de la ruptura del principio general *filius nihil suum habere potest*.¹⁰⁴ El origen se le debe a AUGUSTO, el cual otorgó a los soldados que todavía se hallaran *in patria potestate* el derecho de disponer libremente *mortis causa* de los bienes adquiridos *in castris* o en servicio militar:

I. 2, 12 pr.: *Non tamen omnibus licet facere testamentum. statim enim hi qui alieno iuri subiecti sunt testamenti faciendi ius non habent, adeo quidem ut, quamvis parentes eis permiserint, nihilo magis iure testari possint: exceptis his quos antea enumeravimus, et praecipue militibus qui in potestate parentum sunt,*

¹⁰³ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *El filiusfamilias independiente en Roma*, cit., págs. 30-31.

¹⁰⁴ VALENTÍ ABREU, J., *Paternidad y filiación, su régimen jurídico en el Derecho Romano y en el Derecho Español moderno*, cit., págs. 75 y ss.

quibus de eo quod in castris adquisierint permissum est ex constitutionibus principum testamentum facere. quod quidem initio tantum militantibus datum est tam ex auctoritate divi Augusti quam Nervae nec non optimi imperatoris Traiani; postea vero subscriptione divi Hadriani etiam dimissis militia, id est veteranis, concessum est. itaque si quidem fecerint de castrensi peculio testamentum, pertinebit hoc ad eum quem heredem reliquerint: si vero intestati decesserint, nullis liberis vel fratribus superstitibus, ad parentes eorum iure communi pertinebit. ex hoc intellegere possumus, quod in castris adquisierit miles qui in potestate patris est, neque ipsum patrem adimere posse neque patris creditores id vendere vel aliter inquietare neque, patre mortuo, cum fratribus esse commune, sed scilicet proprium eius esse id quod in castris adquisierit, quamquam iure civili omnium qui in potestate parentum sunt peculia perinde in bonis parentum computantur acsi servorum peculia in bonis dominorum numerantur: exceptis videlicet his quae ex sacris constitutionibus, et praecipue nostris, propter diversas causas non adquiruntur. praeter hos igitur qui castrense peculium vel quasi castrense habent, si quis alius filiusfamilias testamentum fecerit, inutile est, licet suae potestatis factus decesserit.

Afirmábamos al principio que esta institución suponía una consagración de la ruptura del principio general *filius nihil suum habere potest* y ciertamente se constituye como tal, pues la jurisprudencia imperial lo consideraba como un caudal del hijo sobre el cual el *paterfamilias* no podía pretender ninguna clase de derechos. Sólo en los casos en los que el hijo moría intestado se aplicaba las reglas del antiguo *peculium*, pasando el patrimonio al dominio paterno, no por sucesión, sino *iure peculii*, validándose, con efecto retroactivo, las disposiciones